57. Queres 1: « Quid de vaticini Isa. 7, 14, etc.: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium*, etc., exposi-

(1) Prolegom. in S. Scripturam, proleg. X, canon. 53, usque ad Canon. 48.

(2) Vide in fronte Commentarii hujus auctoris in Prophetas majores, Proemium et Canones, qui facit prædictum intelligendis Prophetis; item Proemium et Canones, in 12 Prophetas minores.

(3) Prefat. General. in Prophetas.

(4) Isaías fuit nepos Amasia regis Iuda, ex fratre, patruelis et soeror Manassæ, ut teste Hieronymus in cap. 20. Ita Hebrei tradunt.

(5) In Martyrologio Romano annuatorie die sextæ juli memoria S. Prophetæ Isaiae, coliturque is tam in Ecclesiæ graeca, quam latini; quemadmodum in Actis sanctorum à Bollandistis conscriptis, tom. 2 mensis juli, pag. 250 et 251, fuisse demonstratur.

(6) Homil. 8 in Genes. et Homil. 40 in ad Cor.

PARS VI. SECT. II. DE PROPHETIS MAJORIBUS.

tione, quam auctor impii libri *Horus* dicti excogitavit, sentiendum sit? » Antequam respondeam, aliquas annotationes premittre oportet. Primo notandum, quod memorari libri auctor, qui sub assumpto *Horus* nomine latere voluit, in detestando opere suo inani logiacitate ostendere conetur, libros propheticos S. Scripturae nil aliud continere, quam hieroglyphica veterum Egyptiorum et Orientalium malè intellecta. Atque hæc videtur esse una (1) extraktionis, cur idem auctor sibi adoptaverit fictitium nomen Horus. Sieut enim seculo V, quidam grammaticus *Horus*, Apollo appellatus fragmenta veterum Egyptiacorum hieroglyphicorum greco sermone explicavit (2); ita recentor ille nostræ stœti *Horus* prophetias in sacris Litteris contentas, que ipsius opinione eandem cum hieroglyphicis veterum Egyptiorum et Orientalium originem habent, ad horum normam expondere adulaborit (3). Secundo notandum, quod idem auctor illud Isaïa vaticinum: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium*, et vocabulari nomine ejus *Emmanuel*. *Quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquet terra quam tu detestaris a facie diuorum regum surorum, in memoriato libro suo (4) sequentibus verbis (qua ex germanico in latum translatis, lectori ob oculos ponimus) exponat: « En denuo afflusi fit ad juvenem Horum. Notum est, quod celestis Virgo, juxta opinionem Egyptiorum fuerit Isis, mater Horæ. Ea hunc singulis annis pariebat, quando sol ex signo coelesti Virginis ad libram transibat. Quamdiu autem sol in his canibus regibus coeli, puta in leone et virginem morabatur, tandem Isis Horum gestabat in utero, et omnis regio, exundante Nilo, tegebatur, hoc est, a gemino illo coelesti signo quadam modo deserta erat. » At Prophetæ (nimis Isaïas) ipsem nesciebat, quod virgo illa sit Isis, et Emmanuel sit juvenis Horus; ideo Emmanuel facit Messiam Iudeorum.... pro ambobus verò illis regibus coeli (leone et virginis) duos reges, nimur regi Iuda, et regni Israel substituit. Ita fabulosus illi auctor. Sed resp. et dico hanc memorari vaticinii Isaiae expositionem esse falsitatem.*

Corollarium. Liber Horæ est recens exemplum, quo de novo demonstratur, in quas absurditates et errores intellectus humanus sibi soli relinet, aut spiritu privato ducit devit, si deserto SS. Patrum et Ecclesiæ sensu S. Scriptorium interpretari audeat, prout novatores solent. Aliud simile exemplum in sequentibus duabus questionibus mox adducemus, in quibus etiam genuinum sensum memorari vaticinii Isaiae pluribus explicabimus.

58. Queres II: *Quanam memorati vaticinii de Virgine paritur, Isa. 7, 14, etc., fuerit expositione Joan. Laurentii Isenbieth, et quām iustè ei sit condemnata?* Res: Juxta judicium theologorum Argentinensium, 5 aprilis 1778, de Libro J. L. Isenbieth (2), ejusque expositione vaticinij Isa. loc. cit. de Virgine paritur totum, totum hujus auctoris systema ad has tres propositiones reducitur, 1^a Isaías. cap. 7, v. 14 et 15, dicens: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium et vocabitur, nomen ejus Emmanuel*. Butyrus et mel comedet, ut scilicet reprobare malum et eligere bonum, nihil predixit de Christo et ejus Matre. 2^a Emmanuel Isaia de Christo intelligi nequit, seu in sensu litterali, seu in sensu ty-

(1) Plura contra impium librum *Horus* dictum habet Cl. Sandwechler supra, sect. 4, quest. 5, num. 5, in notis citatus.

(2) Titulus hujus libri germanicus vulgati est: *Johann. Lorenz. Isenbieths neuer Versuch über die Weissagung vom Emmanuel*, 1778. Sive latine: *Joan. Laurentii Isenbieth novum Tentamen de Emmanuel*, 1778.